Câmara dos Deputados
Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços

Ofício n. 419/2019/CFFC-P Brasília, 07 de outubro de 2019.

I

[

A Sua Excelência o Senhor
Deputado RODRIGO MAIA
Presidente da Câmara dos Deputados
Nesta

Assunto: Numeração de Proposta de Fiscalização e Controle

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência providências para numerar e publicar, nos

termos do art. 137, caput, c/c art. 61, inciso I, do RICD, a Proposta de Fiscalização e

Controle, de autoria do Deputado Otaci Nascimento, que propõe que a Comissão de

Fiscalização Financeira e Controle, "realize com o auxílio do Tribunal de Contas da

União (TeU), do Banco Central do Brasil (Bacen) e da Receita Federal, ato de

fiscalização com o objetivo de verificar a ocorrência de possíveis crimes e

irregularidades tributárias e cambiais na remessa de dinheiro para o exterior por

intermédio de métodos de pagamentos, em especial os sites de jogos e apostas

esportivas sediados em outros países, bem como da falta de recolhimento de

tributos nos prêmios pagos aos apostadores em sites no exterior."

Atenciosamente,

Praça dos Três Poderes, Anexo 11, sala 33-A, Térreo

Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6602